
 

Resolução nº 9/2021 – IRATI – Pró-Reitoria Acadêmica 
 

“Aprova Relatório de Análise de 
Bibliografia do Curso de 
Administração do Centro 
Universitário Campo Real – Campus 
Irati”. 

 
 
O Centro Universitário Campo Real, mantido pela UB Campo 
Real Educacional S/A, por intermédio da Pró–Reitoria 
Acadêmica, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar Relatório de Análise de Bibliografia do Curso 
de Administração do Centro Universitário Campo Real, 
Campus Irati. 

 
                                    Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 
 

Irati, 24 de novembro de 2021. 
 
 

                                  

 
Profª Patricia M. Melhem Rosas 

Pró-Reitora Acadêmica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

PERÍODO 1 

 

 

FICHA DE INDICAÇÃO E AVALIAÇÃO DA BIBLIOGRAFIA QUE DEVERÁ SER PREENCHIDO PELO DOCENTE E ENCAMINHADO PARA 

ANÁLISE E APROVAÇÃO DO NDE (NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE). 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  1° PERÍODO 

DISCIPLINA TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 

EMENTA: 

Introdução a Teoria da Administração: fundamentos da Administração, teorias científica e clássica da administração. Abordagens da administração 

estruturalista. Abordagem humanística da administração: tipos e conceito de liderança, motivação e necessidade humanas. Teoria comportamental da 

administração. Abordagem sistêmica. Abordagem Neoclássica. Introdução das teorias administração participativa e administração da qualidade. Conteúdo 

e objeto do estudo da Administração. O Estado atual da teoria geral da administração e a teoria da contingência. A administração na sociedade moderna. 
 

 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

MAXIMIANO, Antônio Cesar Amaru, Teoria 

Geral da Administração: da revolução urbana à 

revolução digital. 8ª edição. Grupo GEN, São 

Paulo Atlas, 2017. 

 Digital N.A

. 

TEORIA GERAL 

DA 

ADMINISTRAÇÃ

O 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos 

iniciais sobre a Administração como ciência, a partir dos seus 

estudos inicias, abordagem sistêmica e todos os componentes 

necessários ´para a compreensão da Administração como 

estudo científico. Trata-se de autor renomado na área, além de 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

ser citado por diversas Instituições.   

 

 

MAXIMIANO, Antônio Cesar Amaru. Introdução 

à teoria geral da administração.  3. ed. São 

Paulo: Atlas, 2015. 

 Digital  N.A

. 

TEORIA GERAL 

DA 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Administração A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos 

iniciais sobre a Administração como ciência, a partir dos seus 

estudos inicias, abordagem sistêmica e todos os componentes 

necessários ´para a compreensão da Administração como 

estudo científico. Trata-se de autor renomado na área, além de 

ser citado por diversas Instituições.   

 

CHIAVENATO, Idalberto. Introdução à teoria 

geral da administração. 9. ed. Barueri, SP. 

Manole, 2014 

Digital N.A

. 

TEORIA GERAL 

DA 

ADMINISTRAÇÃ

O 

 

 

Administração 

A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos 

iniciais sobre a Administração como ciência, a partir dos seus 

estudos inicias, abordagem sistêmica e todos os componentes 

necessários ´para a compreensão da Administração como 

estudo científico. Trata-se de autor renomado na área, além de 

ser citado por diversas Instituições.   

 

      

 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S) 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO/SEMESTRE  1° PERÍODO 

DISCIPLINA MATEMÁTICA FINANCEIRA I 

EMENTA 

Bases matemáticas para os procedimentos administrativos. A base de conhecimentos matemáticos para gestão financeira, gestão da produção e gestão 

de materiais. Porcentagem, regra de três, razão e proporção, capitalização simples e composta, Área, volume e conversão de unidades aplicados à 

Administração. 

 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

AZEVEDO, G. H. W. Matemática financeira: 

princípios e aplicações. São Paulo: Saraiva, 

2015.  

 

 Digital N.A

. 

MATEMÁTICA 

FINANCEIRA I 

 

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

VIEIRA SOBRINHO, J. D. Matemática 

financeira. 8. ed. São Paulo : Atlas, 2018.  

 

 Digital  N.A

. 

MATEMÁTICA 

FINANCEIRA I 

 

 

Administração 

O livro aborda conjuntos de exercícios, que ajudarão os alunos 

a melhorar a sua resolução de problemas pela prática. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

ASSAF NETO, A. Matemática financeira: 

edição universitária. São Paulo: Atlas, 2017. 

(virtual) 

BRUNI, A. L. Introdução à matemática 

financeira. São Paulo: Atlas, 2019. (virtual) 

ALMEIDA, J. T. S. Matemática financeira. 1. ed. 

Rio de Janeiro : LTC, 2016. (virtual) 

VANNUCCI, L. R. Matemática financeira e 

engenharia econômica: princípios e aplicações 

2. ed. São Paulo: Blucher, 2017 (virtual)  

HAZZAN, Samuel; POMPEO, José Nicolau. 

Matemática financeira. São Paulo: Saraiva, 

2014. 

Digital N.A

. 

   

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S) 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO/SEMESTRE  1° PERÍODO 

DISCIPLINA ECONOMIA  

EMENTA 

Fundamentos de economia. Sistemas econômicos. Lei da demanda e oferta. Equilíbrio de mercado. Teoria da produção. Teoria dos custos. Estruturas de 

mercado. Mercado de trabalho. Políticas econômicas: fiscal, monetária, cambial e de rendas. Inflação, PIB e PNB. Balanço de Pagamentos. Crescimento 

e desenvolvimento econômico. 

 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO  

BRAGA, Márcio Bobik. Princípios de economia: 

abordagem didática e multidisciplina. São Paulo 

[SP]: Atlas, 2019. 

Digital  N.A

. 

ECONOMIA  A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de ser 

uma bibliografia escrita por grande autor da área, e também 

utilizada por grandes IES.  

 

ROSSETTI, José Paschoal Introdução à 

economia / José Paschoal Rossetti. – 21. ed. – 

São Paulo: Atlas, 2016 

Digital N.A

. 

ECONOMIA    O livro aborda conjuntos de exercícios, que ajudarão os alunos a 

melhorar a sua resolução de problemas pela prática. 

VASCONCELLOS, Marco Antonio Sandoval de; 

GARCIA, M. Enriquez, Fundamentos de 

economia. 6. ed. - São Paulo: Editora Saraiva, 

2019. 

Digital N.A

. 

ECONOMIA  Bibliografia traz grande perspectiva para o desenvolvimento das 

habilidades e competências dos Egressos, alinhados ao PPC do 

curso. 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

DIAS, Marcos de Carvalho. Economia 

fundamental. São Paulo: Érica, 2015.  

 

GREMAUD, Amaury Patrick; VASCONCELLOS, 

Marco Antonio Sandoval de; TONETO Jr., 

Rudinei. Economia Brasileira 

Contemporânea. – 8. ed. – São Paulo: Atlas, 

2017.  

 

GUIMARÃES, Bernardo. Introdução à 

economia. 2. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2017.  

 

LANZANA, Antonio Evaristo Teixeira. Economia 

brasileira: fundamentos e atualidade. 5. ed. 

São Paulo: Atlas, 2017.  

 

SILVA, César Roberto Leite da ; LUIZ, Sinclayr. 

Economia e Mercados. 19ª ed. São Paulo: 

Saraiva, 2010.  

 

Digital  ECONOMIA Administração  As bibliografias focam na solução de problemas encontrados 

pelos profissionais da economia no dia a dia, enfatizando a 

aplicação de conceitos os quais auxiliam na resolução dos 

problemas encontrados. As bibliografias complementares estão 

alinhadas com os objetivos propostos ao perfil do egresso, no 

PPC do curso. 

 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S) 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS 

AUTORIZADAS 

80 ANO/SEMESTRE 1° PERÍODO 

DISCIPLINA COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL PERÍODO 1º 

EMENTA 

O indivíduo e a organização: enfoque comportamental. Motivação e envolvimento. Cultura e processo comportamental. O grupo: liderança, poder e 

direcionamento nas organizações. O desenvolvimento organizacional. Aprendizagem dinâmica organizacional. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

BIBLIOGRAFIA 
  COMPARTILHA COM 

OBSERVAÇÕES* 
Formato Qtde DISCIPLINA CURSO 

CHIAVENATO, Idalberto. Comportamento 

Organizacional. A dinâmica do sucesso 

das organizações. Rio de Janeiro: Elsevier 

Editora Ltda, 2014. 

Digital N.A. COMPORTAMENTO 

ORGANIZACIONAL 

 A bibliografia possui linguagem prática para os acadêmicos de 

períodos iniciais. Possui formato adequado para o 

desenvolvimento e condução das aulas. 

WAGNER III, John A.; HOLLENBECK, John 
R. Comportamento organizacional - 4ED. 

Editora Saraiva, 2020. 9788571440760. 
(Virtual) 

 

 Digital N.A. COMPORTAMENTO 

ORGANIZACIONAL I  

 O livro aborda conjuntos de exercícios, que ajudarão os alunos 

a melhorar a sua resolução de problemas pela prática. 

MCSHANE, Steven L.; VON GLINOW, Mary 
Ann. Comportamento 
Organizacional. Conhecimento emergente. 

Realidade global. Grupo A, 01/2014. 

Digital N.A. COMPORTAMENTO 

ORGANIZACIONAL 

 Esta edição, completamente revista e atualizada pelos 

autores, mantém a estrutura das edições anteriores, abordando 

os conteúdos de forma estruturada e alinhada ao perfil 

profissional do egresso. 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

BIBLIOGRAFIA 

  COMPARTILHA COM 

OBSERVAÇÕES* 
Formato Qtde DISCIPLINA CURSO 

BANOV, Márcia Regina. Comportamento 
Organizacional - Melhorando o 
Desempenho e o Comprometimento no 

Trabalho. Atlas. 2019 
JOHANN, Sílvio Luiz. Comportamento 
Organizacional - Teoria e prática. Editora 

Saraiva. 2013  
 

Ricky W. Griffin | Gregory 
Moorhead. Comportamento 
Organizacional: gestão de pessoas e 
organizações - Tradução da 11ª edição 

norte-americana. Cengage Learning 
Editores SA de CV. 2016.  
José Carlos Marques. Comportamento 
Organizacional. Cengage Learning 

Editores SA de CV. 2015  

 
COSTA, Silvia Generali 
da. Comportamento Organizacional - 
Cultura e Casos Brasileiros. Grupo GEN. 

2014 
 

 

Digital   COMPORTAMENTO 

ORGANIZACIONAL 

Administraçã

o 

As bibliografias focam na solução de problemas encontrados 

pelos profissionais da economia no dia a dia, enfatizando a 

aplicação de conceitos os quais auxiliam na resolução dos 

problemas encontrados. As bibliografias complementares estão 

alinhadas com os objetivos propostos ao perfil do egresso, no 

PPC do curso. 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S) 

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  1° PERÍODO 

DISCIPLINA INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  

EMENTA 

Conceito de inovação; tipos de inovação; graus da inovação; gestão da inovação, politicas publicas de incentivo a inovação; Inovação aberta e inovação 

fechada; Cultura e modelos de inovação 

 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

PROENÇA, Adriano; LACERDA, Daniel 

Pacheco; ANTUNES JÚNIOR, José Antonio 
Valle; TÁVORA JÚNIOR José La. Gestão da 
Inovação e Competitividade no Brasil: Da 

Teoria para a Prática. São Paulo: Bookman, 

2015 
 

 Digital  INOVAÇÃO E 

TECNOLOGIA 

ADMINISTR

AÇÃO 

Princípios De Química: Questionando A Vida Moderna E O 

Meio Ambiente apresenta os fundamentos do estudo da 

química de forma clara, utilizando diversas ferramentas 

pedagógicas. É um dos livros mais utilizados nas disciplinas 

básicas de Química.  

TIGRE, Paulo. Gestão da Inovação: uma 

abordagem estratégica, organizacional e de 
gestão de conhecimento . São Paulo: Grupo 

GEN, 2019. (virtual) 

 

Digital  INOVAÇÃO E 

TECNOLOGIA 

ADMINISTR

AÇÃO 

Os Fundamentos Da Química são apresentados em Estado De 

Arte, com profundidade e riqueza de detalhes.  



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

TIDD, J.; & BESSANT, J.. Gestão da 
inovação. 5ª Ed. Porto Alegre: Bookman, 

2015. (virtual) 
 

Digital  INOVAÇÃO E 

TECNOLOGIA 

ADMINISTR

AÇÃO 

O autor descreve os conceitos e, visando facilitar o 

aprendizado, oferece no final de cada capítulo resumos e 

problemas, comentários adicionais, glossário de termos, 

exemplos e problemas paralelos, além da revisão dos 

conteúdos dentro dos capítulos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

BIBLIOGRAFIA   COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

TEIXEIRA, Tarcisio; LOPES, Alan M. Startups e 
inovação: Direito No Empreendedorismo 

(Entrepeneurship Law). Editora Manole, 2017. 

(virtual) 
TALES, Andreassi. Gestão da Inovação 
Tecnológica. Cengage Learning Editores SA de 

CV, 2019. (virtual) 
REIS, Dálcio Roberto dos. Gestão da Inovação 

Tecnológica. Editora Manole, 2008. (virtual) 
Freitas Filho, Fernando Luiz. Gestão da 
inovação: teoria e prática para implantação. 

São Paulo: Grupo GEN, 2013. (virtual) 
TROTT, Paul J.. Gestão da Inovação e 
Desenvolvimento de Novos Produtos. São 

Paulo: Bookman, 2012. 
 

Digital N.A INOVAÇÃO E 

TECNOLOGIA 

  

 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

PERÍODO: 2º 

 

FICHA DE INDICAÇÃO E AVALIAÇÃO DA BIBLIOGRAFIA QUE DEVERÁ SER PREENCHIDO PELO DOCENTE E ENCAMINHADO PARA 

ANÁLISE E APROVAÇÃO DO NDE (NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE). 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  2° PERÍODO 

DISCIPLINA CONTABILIDADE GERENCIAL 

EMENTA: 

Contabilidade: conceito, objetivo, campo de aplicação. Os principios contábeis básicos, as contas, as formas de lançamentos, o razão, as partidas dobradas, 

conceitos de débito e crédito. Registros contábeis. O sistema contábil e o plano de contas. As operações mercantis e os fatos contábeis. Lançamentos de 

operações comerciais. O balancete de verificação. As variações do patrimônio Líquido, as receitas e as despesas. Os demonstrativos contábeis. O balanço 

e a apuração do resultado. Reservas de provisão e distribuição de lucros. A contabilidade como instrumento de tomada de decisão nas organizações. 

Variações. Ajustes contábeis. Análise do ponto de vista estático e dinâmico dos balanços.  

 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

ALVES, Aline. Teoria da Contabilidade. Grupo 

A, São Paulo: SAGAH, 2017 

 Digital N.A

. 

CONTABILIDADE 

GERENCIAL 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CREPALDI, Silvio Aparecido; CREPALDI, 

Guilherme Simões. Contabilidade Gerencial: 

Teoria e Prática. 8ª ed. São Paulo: Atlas Grupo 

GEN, 2017. 

 Digital  N.A

. 

CONTABILIDADE 

GERENCIAL 

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

MARION, José Carlos. Contabilidade Básica. 

São Paulo: Atlas Grupo GEN, 2018. 

Digital N.A

. 

CONTABILIDADE 

GERENCIAL 

 

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

      

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

ATKINSON, Anthony A.; KAPLAN, Robert S.; 

MATSUMURA, Ella Mae; YOUNG, S. Mark 

Contabilidade Gerencial: Informação para 

Tomada de Decisão e Execução da Estratégia. 

4ª ed. São Paulo: Atlas Grupo GEN, 2015.  

ALVES, Revson Vasconcelos. Contabilidade 

gerencial: Livro texto com exemplos, estudos de 

caso e atividades práticas. São Paulo: Atlas 

Grupo GEN, 2013.  

PADOVEZE, Clóvis Luis. Contabilidade 

gerencial: um enfoque em sistema de 

informação contábil. 7ª ed. São Paulo: Atlas 

Grupo GEN, 2010.  

VISCONTI, Paulo; NEVES, Silvério das. 

Contabilidade Básica. 17ª ed. São Paulo: 

Saraiva, 2017.  

OYADOMARI, José Carlos Tiomatsu et al. 

Contabilidade Gerencial. Ferramentas para 

Melhoria de Desempenho Empresarial. São 

Paulo: Atlas Grupo GEN, 2018.  

 

Digital N.A

. 

   

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO/SEMESTRE  2022/1 

DISCIPLINA TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO II 

EMENTA 

Funções do Administrador, papéis gerenciais, habilidades administrativas; tomada de decisão e liderança gerencial. Planejamento estratégico: o 

administrador diante da resolução de problemas e ambientes de negócio. Recursos Humanos: teorias da motivação e o clima organizacional. Conteúdo e 

objeto do estudo de administração e as novas tendências da administração. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO  

MAXIMIANO, Antônio Cesar Amaru. Introdução 

à teoria geral da administração.  3. ed. São 

Paulo: Atlas, 2015... 

Digital  N.A

. 

TEORIA GERAL 

DA 

ADMINISTRAÇÃ

O II 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de ser 

uma bibliografia escrita por grande autor da área, e também 

utilizada por grandes IES.  

 

CHIAVENATO, Idalberto. Introdução à teoria 

geral da administração. 9. ed. Barueri, SP. 

Manole, 2014. 

Digital N.A

. 

TEORIA GERAL 

DA 

ADMINISTRAÇÃ

O II 

 O livro aborda conjuntos de exercícios, que ajudarão os alunos a 

melhorar a sua resolução de problemas pela prática. 

CHIAVENATO, Idalberto. Administração: 

teoria, processo e pratica. 5. ed. Barueri, SP. 

Manole, 2014. 

Digital N.A

. 

TEORIA GERAL 

DA 

ADMINISTRAÇÃ

O II 

 Bibliografia traz grande perspectiva para o desenvolvimento das 

habilidades e competências dos Egressos, alinhados ao PPC do 

curso. 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

FRAPORTI, S. et al. Teoria geral da empresa. 
Grupo A, SAGAH, 2018. 
 
AFFONSO, Ligia Maria Fonseca; GUAZZELLI, 
Arianne; DIAS, Clarisse; RECH, Alceu Roque; 
SANTOS, Andrea. Teoria Geral da 
Administração I. Grupo A, São Paulo: SAGAH, 
2018.  
 
LACOMBE, Francisco. Administração: 
princípios e tendências. São Paulo: Editora 
Saraiva, 2016.  
 
OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. 
Teoria geral da administração: edição 
compacta, 2ª edição, São Paulo: Grupo GEN, 
2012.  
 
KWASNICKA, Eunice Lacava. Introdução à 
administração. 6ª ed. São Paulo: Grupo GEN, 
2012. (virtual) 

 

SILVA, César Roberto Leite da ; LUIZ, 

Sinclayr. Economia e Mercados. 19ª ed. São 

Paulo: Saraiva, 2010.  

 

Digital  TEORIA GERAL 

DA 

ADMINISTRAÇ

ÃO II 

Administração  As bibliografias focam na solução de problemas encontrados 

pelos profissionais da administração no dia a dia, enfatizando a 

aplicação de conceitos os quais auxiliam na resolução dos 

problemas encontrados. As bibliografias complementares estão 

alinhadas com os objetivos propostos ao perfil do egresso, no 

PPC do curso. 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S) 

 

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS 

AUTORIZADAS 

80 ANO/SEMESTRE 2° PERÍODO 

DISCIPLINA ORGANIZAÇÃO SISTEMAS E MÉTODOS - OSM PERÍODO 2º 

EMENTA 

Visão geral das funções básicas da Administração, enfocando a posição, o valor e o campo de OSM. Destacar OSM como órgão dentro da estrutura 

organizacional, e nas comunicações administrativas. Na estrutura, abrange a departamentalização, delegação, descentralização e a cobertura de toda a 

representação gráfica, a começar pelo organograma seguido por formulários manuais, layouts e gráficos diversos e sistemas de informação na tomada de 

decisão e outros tipos de sistemas. Estudo sobre novas estruturas organizacionais e de mudanças na organização. Modernas ferramentas de gestão 

organizacional. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

BIBLIOGRAFIA 

  COMPARTILHA COM 

OBSERVAÇÕES* Formato Qtd

e 
DISCIPLINA CURSO 

CARREIRA, Dorival. 

Organização, 

Sistemas e Métodos: 

ferramentas para 

racionalizar as rotinas 

Digital N.A

. 

ORGANIZAÇÃO 

SISTEMAS E 

MÉTODOS - OSM 

 A bibliografia possui linguagem prática para os acadêmicos de períodos 

iniciais. Possui formato adequado para o desenvolvimento e condução das 

aulas. 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

de trabalho e a 

estrutura 

organizacional da 

empresa. 2ª Edição.; 

Editora Saraiva: São 

Paulo, 2009. 

CHIAVENATO, 

Idalberto. Iniciação a 

sistemas, 

organização e 

métodos – SO&M.; 

Editora Manole, 2015. 

 Digital N.A

. 

ORGANIZAÇÃO 

SISTEMAS E 

MÉTODOS - OSM 

 O livro aborda conjuntos de exercícios, que ajudarão os alunos a melhorar 

a sua resolução de problemas pela prática. 

OLIVEIRA, Djalma de 
Pinho Rebouças de. 

Administração de 
Processos. 6ª 
edição.; Grupo GEN, 
2019. 

Digital N.A

. 

ORGANIZAÇÃO 

SISTEMAS E 

MÉTODOS - OSM 

 Esta edição, completamente revista e atualizada pelos 

autores, mantém a estrutura das edições anteriores, abordando 

os conteúdos de forma estruturada e alinhada ao perfil profissional do 

egresso. 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

BIBLIOGRAFIA 

  COMPARTILHA COM 

OBSERVAÇÕES* 
Formato Qtde DISCIPLINA CURSO 

CLEGG, Stewart; 

KORNBERGER, Martin; 

PITSIS, Tyrone. 

Digital   ORGANIZAÇÃO 

SISTEMAS E 

MÉTODOS - OSM 

Administração As bibliografias focam na solução de problemas encontrados pelos 

profissionais da economia no dia a dia, enfatizando a aplicação de conceitos 

os quais auxiliam na resolução dos problemas encontrados. As bibliografias 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

Administração e 

Organizações. Grupo A, 2014 

(9788577808304 Virtual). 

CHILD, John. Organização: 

princípios e prática 

contemporânea. Editora 

Saraiva: São Paulo, 2008. 

(9788502142862 Virtual). 

OLIVEIRA, Djalma de Pinho 

Rebouças de.; Fundamentos 

da administração: conceitos e 

práticas essenciais.; Grupo 

GEN, 2009. (9788522473090) 

MIEDZINSKI, João Cirilo. 

Planejamento Empresarial: 

observando a teoria e 

construindo a prática. Grupo 

GEN, 2015. (9788522496488). 

 

complementares estão alinhadas com os objetivos propostos ao perfil do 

egresso, no PPC do curso. 

 

 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 40 ANO / SEMESTRE  2° PERÍODO 

DISCIPLINA DIREITO EMPRESARIAL  

EMENTA 

Estudo de Normas e princípios fundamentais de Direito Público e Privado; apresentação do Estado nas suas relações de direito interno e internacional de 

Direito Público e Privado; pessoas jurídicas de direito privado; normas e princípios fundamentais relativos ao Direito Comercial, Administrativo, 

Constitucional, Trabalhista, Civil, do Consumidor, e Processo Civil. Atividade Empresarial: Objeto do Direito Empresarial; Trâmites legais para abertura de 

empresas. Tipos de sociedades comerciais. Letra de câmbio; nota promissória; cheque; duplicatas. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

NOHARA, Irene. 
Direito 
administrativo. 10. 

ed.  São Paulo: 
Atlas, 2020.Paulo: 

Bookman, 2015 
 

 Digital  DIREITO 

EMPRESARIAL 

ADMINISTRAÇÃO O autor descreve os conceitos e, visando facilitar o aprendizado, 

oferece no final de cada capítulo resumos e problemas, 

comentários adicionais, glossário de termos, exemplos e 

problemas paralelos, além da revisão dos conteúdos dentro dos 

capítulos.  

CRUZ, André Santa. 

Direito 

Empresarial. 9ª ed. 

São Paulo: Grupo 

GEN, 2019.  

Digital  DIREITO 

EMPRESARIAL 

ADMINISTRAÇÃO O autor descreve os conceitos e, visando facilitar o aprendizado, 

oferece no final de cada capítulo resumos e problemas, 

comentários adicionais, glossário de termos, exemplos e 

problemas paralelos, além da revisão dos conteúdos dentro dos 

capítulos.  



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

VENOSA, Sílvio de 

Salvo; RODRIGUES 

Cláudia. Direito 

Empresarial. 9ª ed. 

São Paulo: Atlas 

Grupo GEN, 2019.  

Digital  DIREITO 

EMPRESARIAL 

ADMINISTRAÇÃO O autor descreve os conceitos e, visando facilitar o aprendizado, 

oferece no final de cada capítulo resumos e problemas, 

comentários adicionais, glossário de termos, exemplos e 

problemas paralelos, além da revisão dos conteúdos dentro dos 

capítulos.  

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

BIBLIOGRAFIA   COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

PEREIRA, Emmanoel. Direitos sociais 

trabalhistas: responsabilidade, flexibilização, 

sindicabilidade judicial e as relações negociadas. 

São Paulo: Saraiva, 2017. (virtual) 

FABRETTI, Láudio Camargo; FABRETTI, Dilene 

Ramos. Direito Tributário para os Cursos de 

Administração e Ciências Contábeis. 10ª ed. 

São Paulo: Atlas Grupo GEN, 2014. (virtual) 

CASSONE, Vittório. Direito Tributário. 28ª ed. 

São Paulo: Atlas Grupo GEN, 2018. (virtual) 

SANCHEZ, Alessandro. Direito Empresarial 

Sistematizado São Paulo: Atlas Grupo GEN, 

2018. (virtual) 

Digital N.A DIREITO 

EMPRESARIA

L 

 As bibliografias focam na solução de problemas encontrados 

pelos profissionais da economia no dia a dia, enfatizando a 

aplicação de conceitos os quais auxiliam na resolução dos 

problemas encontrados. As bibliografias complementares estão 

alinhadas com os objetivos propostos ao perfil do egresso, no 

PPC do curso. 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

GONÇALVES, Carlos Roberto. Direito civil 1, 

esquematizado, parte geral: obrigações e 

contratos. São Paulo: Saraiva, 2018. (virtual) 

 

 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

PERÍODO: 2º 

 

FICHA DE INDICAÇÃO E AVALIAÇÃO DA BIBLIOGRAFIA QUE DEVERÁ SER PREENCHIDO PELO DOCENTE E ENCAMINHADO PARA 

ANÁLISE E APROVAÇÃO DO NDE (NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE). 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 40 ANO / SEMESTRE  2° PERÍODO 

DISCIPLINA ADMINISTRAÇÃO DE PROJETOS  

EMENTA: 

Conceituação e classificação de projetos; Etapas na elaboração de projetos; Estrutura de um projeto; Elaboração dos quadros básicos do projeto; O 

projeto no processo decisório da empresa; Administração da implantação de projeto. 

 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

LIMA, Guilherme Pereira. Série Gestão 

Estratégica Gestão de Projetos São Paulo: 

LTC Grupo GEN, 2009. 

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE PROJETOS 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos 

iniciais sobre a disciplina como ciência, a partir dos seus 

estudos inicias, abordagem sistêmica e todos os componentes 

necessários ´para a compreensão do conteúdo. Trata-se de 

autores renomados na área, além de ser citado por diversas 

Instituições.   

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

MAXIMIANO, Antônio 

Cesar Amaru. 

Administração de 

projetos: como 

transformar ideias em 

resultados. 5ª ed. São 

Paulo Atlas Grupo GEN, 

2014 

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO DE 

PROJETOS 

 

Administração  

 

A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos iniciais sobre 

a disciplina como ciência, a partir dos seus estudos inicias, abordagem 

sistêmica e todos os componentes necessários ´para a compreensão do 

conteúdo. Trata-se de autores renomados na área, além de ser citado por 

diversas Instituições.   

 

 

VERGARA, Sylvia 

Constant. Projetos e 

Relatórios de Pesquisa 

em Administração, 16ª 

ed. São Paulo: Atlas 

Grupo GEN, 2016. 

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO DE 

PROJETOS 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos iniciais sobre 

a disciplina como ciência, a partir dos seus estudos inicias, abordagem 

sistêmica e todos os componentes necessários ´para a compreensão do 

conteúdo. Trata-se de autores renomados na área, além de ser citado por 

diversas Instituições.   

 

 

      

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

GALBRAITH, Jay; DOWNEY, Diane; KATES, 

Amy. Projeto de Organizações Dinâmicas: um 

guia prático para líderes de todos os níveis. São 

Paulo: Bookman, Grupo A, 2010. (virtual) 

BARBOSA FILHO, Antônio Nunes. Projeto e 

desenvolvimento de produtos. São Paulo: 

Grupo GEN, 2019. (virtual) 

BAXTER, Mike. Projeto de produto: guia prático 

para o design de novos produtos. São Paulo: 

Blucher, 2011. (virtual) 

CRESWELL, John W. Projeto de Pesquisa: 

Métodos Qualitativo, Quantitativo e Misto. Editora 

Penso Grupo A, 2014. (virtual) 

 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE PROJETOS 

Administração  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  2° PERÍODO 

DISCIPLINA COMUNICAÇÃO E METODOLOGIA  

EMENTA: 

Natureza do Conhecimento Científico. O Método Científico Conceitos básicos em metodologia. O Planejamento da Pesquisa: Assunto, tema, problema e 

objetivos. Projeto de pesquisa. Planejamento da pesquisa: revisão bibliográfica, definição de metodologia. Fichamento. Tipos de pesquisa: Definição de 

pesquisa, classificação da pesquisa. Coleta de Dados: aplicação dos instrumentos de pesquisa, dados secundários e primários. Análise e interpretação de 

dados. Considerações Finais. O Relatório da pesquisa e sua elaboração: elementos pré-textuais, textuais e pós-textuais. Estilo de redação, referências. 

Tipos de eventos científicos. Artigo científico, Normas da ABNT. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

LAKATOS, Eva Maria; MARCONI, Marina de 

Andrade. Metodologia Científica. 7ª ed. São 

Paulo: Atlas, GLEN, 2017. 

 Digital N.A

. 

COMUNICAÇÃO 

E 

METODOLOGIA 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos 

iniciais sobre o trabalho científico a partir dos seus estudos 

inicias, abordagem sistêmica e todos os componentes 

necessários ´para a compreensão da pesquisa em 

Administração. Trata-se de autor renomado na área, além de 

ser citado por diversas Instituições.   

 

 

 

 

BAPTISTA, Makilim Nunes; CAMPOS, Dinael 

Corrêa de. Metodologias Pesquisa em 

Ciências:  Análise Quantitativa e Qualitativa. 2ª 

 Digital N.A

. 

COMUNICAÇÃO 

E 

METODOLOGIA 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos 

iniciais sobre o trabalho científico a partir dos seus estudos 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

ed. São Paulo: LTC, GLEN, 2016. inicias, abordagem sistêmica e todos os componentes 

necessários ´para a compreensão da pesquisa em 

Administração. Trata-se de autor renomado na área, além de ser 

citado por diversas Instituições.   

 

 

MARCONI, Marina de Andrade; LAKATOS, Eva 

Maria. Metodologia do Trabalho Científico. 8ª 

ed. São Paulo: Atlas, GLEN, 2017 

 Digital N.A

. 

COMUNICAÇÃO 

E 

METODOLOGIA 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta traz a perspectiva dos conhecimentos 

iniciais sobre o trabalho científico a partir dos seus estudos 

inicias, abordagem sistêmica e todos os componentes 

necessários ´para a compreensão da pesquisa em 

Administração. Trata-se de autor renomado na área, além de ser 

citado por diversas Instituições.   

 

 

      

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

KOLLER, Sílvia H.; COUTO, Maria Clara P. de 

Paula; VON HOHENDORFF, Jean. Manual de 

Produção Científica. São Paulo: Penso Grupo 

A, 2014. (virtual) 

CRESWELL, John W. Projeto de Pesquisa: 

métodos qualitativo, quantitativo e misto. São 

Paulo: Penso Grupo A, 2014. (virtual) 

BELL, Judith. Projeto de Pesquisa: guia para 

Pesquisadores Iniciantes em Educação, Saúde e 

Ciências Sociais. São Paulo: Penso Grupo A, 

2008. (virtual) 

ESTRELA, Carlos. Metodologia Científica. 

Porto Alegre: Artes Médicas Grupo A, 2017. 

(virtual) 

LOZADA, Gisele. Metodologia Científica. São 

Paulo: SAGAH Grupo A, 2019. (virtual) 

 

Digital N.A

. 

COMUNICAÇÃO 

E 

METODOLOGIA 

Administração  

As bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE(S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

PERÍODO: 3º 

 

FICHA DE INDICAÇÃO E AVALIAÇÃO DA BIBLIOGRAFIA QUE DEVERÁ SER PREENCHIDO PELO DOCENTE E ENCAMINHADO PARA 

ANÁLISE E APROVAÇÃO DO NDE (NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE). 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  3° PERÍODO 

DISCIPLINA EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

EMENTA: 

História da gestão e do empreendedorismo, Conceitos de empreendedorismo. Perfil do empreendedor e do executivo. O que é ser administrador. Análise 

de risco. Introdução ao Plano de negócios. Qualidade e eficiência. Plano de marketing. Tópicos atuais em empreendedorismo. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

FEITOSA, T. S. Empreendedorismo conceitos 

e aplicações. São Paulo; Editora Saraiva, 2019 

 Digital N.A

. 

EMPREENDEDO

RISMO E 

INOVAÇÃO 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

CANDIDO, H.M. B. Empreendedorismo - plano 

de negócios em 40 lições - 2ED. São Paulo]; 

Editora Saraiva, 2019. 

 Digital  N.A

. 

EMPREENDEDO

RISMO E 

INOVAÇÃO 

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

JOSÉ, DORNELAS. Empreendedorismo 

Corporativo - Como ser Empreendedor, 

Inovar e Diferenciar na sua Empresa, 3ª 

edição. São Paulo; Grupo GEN, 2015. 

Digital N.A

. 

EMPREENDEDO

RISMO E 

INOVAÇÃO 

 

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

      

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

QUADROS, S. P. Empreendendo novos 

negócios em corporações: estratégias, 

processo e melhores práticas, 2ª edição São 

Paulo; Grupo GEN, 2012 (virtual) 

JOSÉ, DORNELAS. Empreendedorismo para 

visionários, desenvolvendo negócios 

inovadores para um mundo em 

transformação - 2a. Edição. São Paulo; Editora 

Empreende, 2019. (virtual) 

CHIAVENATO, Idalberto. Empreendedorismo: 

Dando Asas ao Espírito Empreendedor. São 

Paulo: Editora Manole, 2012. (virtual) 

SILVA, Ricardo da Silva e. Empreendedorismo 

social. Porto Alegre: SAGAH, Grupo A, 2019. 

(virtual) 

CÂNDIDO, B. Empreendedorismo Sustentável 

- 1ª Edição. São Paulo; Editora Saraiva, 2014. 

(virtual) 

 

Digital N.A

. 

EMPREENDEDO

RISMO E 

INOVAÇÃO 

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  3 PERÍODO 

DISCIPLINA SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS 

EMENTA: 

Introdução aos Sistemas de Informação. Empresas e Sistemas. Papel da Informação nas Organizações. Gestão de um Sistema de 

Informações. O usuário de informações. Métodos de Informatização de sistemas de Informação. Tecnologias aplicadas a Sistemas de 

Informações Empresariais. O processo de desenvolvimento e de implantação de Sistemas de Informação Empresariais. Organização baseada 

na informação. Sistemas de Informação de Marketing e seus Subsistemas. Sistema de Informação do Marketing e Tecnologias de informação. 

 
 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

AUDY, Jorge Luis Nicolas. Sistemas de 

informação: planejamento e alinhamento 

estratégico nas organizações.  Dados 

eletrônicos. Porto Alegre: Bookman, 2008. 

 Digital N.A

. 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÕES 

GERENCIAIS 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

GOMES, Luiz Flavio Autran Monteiro; GOMES, 

Carlos Francisco Simões. Princípios e métodos 

para tomada de decisão: enfoque 

multicritério. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2019. 

 Digital  N.A

. 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÕE

S GERENCIAIS 

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

REZENDE, Denis Alcides; ABREU, Aline França 

de. Tecnologia da informação aplicada a 

sistemas de informação empresariais: o papel 

estratégico da informação e dos sistemas de 

informação nas empresas. 9. ed. São Paulo: 

Atlas, 2013 

Digital N.A

. 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÕE

S GERENCIAIS 

 

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

      

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

GORDON, Steven R.; GORDON Judith R.. 

Sistemas de informação: uma abordagem 

gerencial. Rio de Janeiro: LTC, 2013. (Virtual) 

KROENKE, David. Sistemas de informação 

gerenciais. São Paulo: Saraiva, 2012. (Virtual) 

KIM, David; SOLOMON Michael G.. 

Fundamentos de segurança de sistemas de 

informação.  Rio de Janeiro: LTC, 2014. (Virtual) 

RAINER Jr., R. Kelly (Rex Kelly) Introdução a 

sistemas de informação / R. Kelly Rainer Jr., 

Casey G. Cegielski; [tradução Daniel Vieira]. - 5. 

ed. - Rio de Janeiro: Elsevier, 2016. (Virtual) 

CRUZ, Tadeu. Sistemas de Informações 

Gerenciais. 4ª ed. São Paulo: Atlas, GLEN, 2014 

(Virtual) 

 

 

Digital N.A

. 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÕES 

GERENCIAIS 

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  3 PERÍODO 

DISCIPLINA ADMINISTRAÇÃO DE CUSTOS 

EMENTA: 

Fundamentos da gestão de custos. Sistemas de Acumulação de custos: produção por processo, por encomenda e conjunta. Custos 

específicos. Custo de serviços prestados. Custeio meta. 

 
 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

BRUNI, Adriano Leal. A administração de 

custos, preços e lucros.  6. ed. São Paulo: 

Atlas, 2018. (virtual) 

 

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE CUSTOS 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

WERNKE, Rodney. Analise de custos e preços 

de venda: ênfase em aplicações e casos 

nacionais São Paulo: Saraiva, 2005. 

 Digital  N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE CUSTOS 

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

IUDÍCIBUS, Sérgio de; MELLO, Gilmar Ribeiro 

de. Análise de custos: uma abordagem 

quantitativa. São Paulo. Editora: Grupo GEN, 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE CUSTOS 

 

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

2013. também utilizada por grandes IES.  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

GALINATTI, Anna Carolina Manfroi. Custos e 

planejamentos. SAGAH Grupo A, 2019. (virtual) 

VEIGA, Windsor Espenser; SANTOS, Fernando 

de Almeida. Contabilidade de Custos: gestão em 

serviços, comércio e indústria. Grupo GEN, São 

Paulo: Atlas, 2016. (virtual) 

DUTRA, René Gomes. Custos: uma abordagem 

prática. 8ª ed. São Paulo: Grupo GEN, Atlas, 

2017. (virtual) 

YANASE, João. Custos e formação de preço. 

Trevisan Editora, 2018. (virtual) 

ROBLES JR., Antonio. Custos da qualidade. 2ª 

ed. São Paulo: Grupo GEN, 2008. (virtual) 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE CUSTOS 

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  3 PERÍODO 

DISCIPLINA ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS E LOGÍSTICA 

EMENTA: 

Atuação da logística. Logística integrada. Administração de transportes. Custos logísticos. A cadeia de suprimentos (Supply Chain): conceitos 

principais. Seleção e administração de canais. Novas tendências no gerenciamento da distribuição e logística. Gestão de movimentação 

interna e fomras de armazenamento de materiais. Entrega e recebimento e aceitação de material. Organização de almoxarifados. Gestão de 

estoques. Níveis de estoques. Inventários. Administração patrimonial. 
 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

GONÇALVES, Paulo Sérgio. Logística e Cadeia 

de Suprimentos: O Essencial. São Paulo; 

Editora Manole, 2013.  

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE MATERIAIS 

E LOGÍSTICA 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

POZO, Hamilton. Logística e Gerenciamento 

da Cadeia de Suprimentos: Uma Introdução. 

São Paulo; Grupo GEN, 2019. 

 Digital  N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE MATERIAIS 

E LOGÍSTICA 

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

NOGUEIRA, Amarildo de Souza. Logística 

Empresarial. 2ª ed. São Paulo; Grupo GEN, 

2018. 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE MATERIAIS 

E LOGÍSTICA 

 

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

FRAPORTI, Simone; GIACOMELLI, Giancarlo; 

FONSECA, Joaquim José Rodrigues da. 

Logística internacional.  São Paulo; Grupo A, 

2018. (virtual) 

MATTOS, C.J.A. D. Logística Operacional - Guia 

Prático, C.H.L. Administração de cadeias de 

suprimentos e logística: o essencial. São Paulo: 

Grupo GEN, Editora Saraiva, 2014. (virtual) 

CORRÊA, Henrique Luiz. Administração de 

cadeias de suprimentos e logística: o essencial. 

São Paulo: Atlas, Grupo GEN, 2014. (virtual). 

PIERRE, David A.. Logística internacional: 

Gestão de operações de comércio internacional 

– Tradução da 4ª edição norte-americana. São 

Paulo: Cengage Learning Editores, 2018. 

(virtual). 

CASTIGLIONI, José Antonio de Mattos. Logística 

Operacional: Guia Prático. São Paulo: Saraiva, 

Erica, 2013. (virtual). 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃ

O DE MATERIAIS 

E LOGÍSTICA 

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  3 PERÍODO 

DISCIPLINA ESTATÍSTICA  

EMENTA: 

Estatística descritiva. Estatística tabular e gráfica: Tipos de gráficos. Noções de probabilidade. Principais modelos discretos e contínuos. 

Noções de amostragem e estimativas. Noções de testes de hipóteses.  

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

KAZMIER, Leonard J. Estatística Aplicada à 

Administração e Economia: Coleção Schaum. 

Grupo A, São Paulo Bookman, 2006, (virtual) 

 Digital N.A

. 

ESTATÍSTICA   

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

DOANE, David P.; SEWARD, Lori E. Estatística 

Aplicada à Administração e Economia. Grupo 

A, AMGH, 2006. (virtual). 

. 

 Digital  N.A

. 

ESTATÍSTICA  Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

LOCK, Robin H.; LOCK, Patti Frazer; MORGAN, 

Kari Lock; LOCK, Eric F.; LOCK, Dennis F. 

Estatística: revelando o Poder dos dados. São 

Paulo: Grupo GEN, 2017. 

Digital N.A

. 

ESTATÍSTICA   

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

SILVA, Juliane Silveira Freire da; GRAMS, Ana 

Laura Bertelli; SILVEIRA, Jamur Fraga da. 

Estatística. São Paulo: SAGAH, 2018. (virtual) 

SILVA, Ermes Medeiros da; SILVA, Elio 

Medeiros da; GONÇALVES, Valter; MUROLO, 

Afrânio Carlos. Estatística. 5ª ed. São Paulo: 

Atlas Grupo GEN, 2018. (virtual) 

CLARK, Jeffrey; DOWNING, Douglas. 

Estatística Aplicada: Série Essencial. 3ª Ed. 

São Paulo: Editora Saraiva 2010. (virtual) 

LEVINE, David M.; STEPHAN, David F.; 

SZABAT, Kathryn A. Estatística: teoria e 

aplicações usando MS Excel em Português. 7ª 

ed. São Paulo: LTC, Grupo GEN, 2016. (virtual) 

MORETTIN, Pedro A. Estatística básica. São 

Paulo: Saraiva, 2017. (virtual) 

 

Digital N.A

. 

ESTATÍSTICA   

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  4 PERÍODO 

DISCIPLINA ADMNISTRAÇÃO DE PESSOAS I  

EMENTA: 

Fundamentos da administração de pessoal. Motivação, cultura organizacional, comportamento organizacional e, liderança.  A construção de 

equipes de alto desempenho, clima organizacional, dinâmicas de grupos, questões éticas. Técnicas de recrutamento e seleção, treinamento, 

remuneração, responsabilidade Corporativa (Social e Ambiental). 

 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

CHAVENATI, dalberto. Gestão de pessoas: o 

novo papel dos recursos humanos nas 

organizações. [Minha Bibiloteca]; Editora 

Manole, 04/2015. 9788520445495. 

 Digital N.A

. 

ADMNISTRAÇÃ

O DE PESSOAS 

I  

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

GIL, Antonio Carlos. Gestão de Pessoas - 

Enfoque nos Papéis Estratégicos, 2ª edição. 

[Minha Biblioteca]; Grupo GEN, 09/2016. 

9788597009064. 

 Digital  N.A

. 

ADMNISTRAÇÃ

O DE PESSOAS 

I  

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

TREFF, M. Gestão de Pessoas - Olhar 
Estratégico com Foco em 

Digital N.A

. 

ADMNISTRAÇÃ

O DE PESSOAS 

 

 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

Competências. [Minha Biblioteca]; Grupo 
GEN, 01/2016. 9788595155701. (Virtual) 
 

I  Administração ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

BARBIERI, Ugo Franco. Gestão de Pessoas nas 

Organizações: Sua Relação com Governança, 

Cultura e Liderança. Atlas. 2015. (Virtual) 

FRANCO, B. U. Gestão de Pessoas nas 

Organizações - Conceitos Básicos e Aplicações. 

[Minha Bibiloteca]; Grupo GEN, 03/2016. 

9788597003062. (Virtual) 

IVANCEVICH, John M. Gestão de Recursos 

Humanos. 10ª Edição. AMGH. 2008. (Virtual) 

SOBOLL, Lis Andrea; FERRAZ, Deise Luiza da 

Silva (Org.). Gestão de Pessoas: Armadilhas da 

Organização do Trabalho. Atlas. 2014. (Virtual) 

MARRAS, Jean Pierre. Gestão de pessoas: Em 

empresas inovadoras. 2 ª edição Editora Saraiva. 

(Virtual) BARBIERI, Ugo Franco. Gestão de 

Pessoas nas Organizações: Sua Relação com 

Governança, Cultura e Liderança. Atlas. 2015. 

(Virtual) 

FRANCO, B. U. Gestão de Pessoas nas 

Organizações - Conceitos Básicos e 

Aplicações. [Minha Bibiloteca]; Grupo GEN, 

03/2016. 9788597003062. (Virtual) 

Digital N.A

. 

ADMNISTRAÇÃ

O DE PESSOAS 

I 

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

IVANCEVICH, John M. Gestão de Recursos 

Humanos. 10ª Edição. AMGH. 2008. (Virtual) 

SOBOLL, Lis Andrea; FERRAZ, Deise Luiza da 

Silva (Org.). Gestão de Pessoas: Armadilhas 

da Organização do Trabalho. Atlas. 2014. 

(Virtual) 

MARRAS, Jean Pierre. Gestão de pessoas: Em 

empresas inovadoras. 2 ª edição Editora 

Saraiva. (Virtual) 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  4 PERÍODO 

DISCIPLINA ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO I   

EMENTA: 

Introdução a Administração da produção e operações. Funções gerenciais da produção. O sistemas de produção. Competitividade e 

estratégias da produção. O processo de tomada de decisão na administração da produção. Localização e Layout de Instalações. Planejamento 

e controle Just in time. MRP, MRPII. Cases de empresas de sucesso na produção e serviços. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

SLACK, Nigel; BRANDON, Alistair Jones; 

JOHNSTON, Robert. Administração da produção  

Nigel tradução Daniel Vieira. - 8 ed. - São Paulo 

: Atlas, 2018. (Virtual) 

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DA PRODUÇÃO I   

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

CORRÊA, Henrique L.; CORRÊA Carlos A. 

Administração de produção e operações, 

manufatura e serviços: uma abordagem 

estratégica. 4. ed. – [2. Reimpr.]. – São Paulo: 

Atlas, 2019. (Virtual) 

 Digital  N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DA PRODUÇÃO I   

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

ROCHA, Henrique M.; NONOHAY, Roberto 

Guedes de. Administração da produção. 

Porto Alegre: SAGAH, 2016. (Virtual) 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DA PRODUÇÃO I   

 

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

CORRÊA, Henrique Luiz; GIANESI, Irineu; 

NOGUEIRA; Gustavo; CAON, Mauro. 

Planejamento, programação e controle da 

produção: MRP II / ERP: conceitos, uso e 

implantação: base para SAP, oracle applications 

e outros softwares integrados de gestão.  6. ed. 

– São Paulo : Atlas, 2019. (Virtual) 

CORRÊA, Henrique Luiz - Teoria geral da 

administração: abordagem histórica da gestão de 

produção e operações. São Paulo: Atlas, 2003. 

(Virtual) 

TUBINO, Dalvio Ferrari - Manufatura enxuta 

como estratégia de produção: a chave para a 

produtividade industrial. São Paulo: Atlas, 2015. 

(Virtual) 

NEUMANN, Clóvis. Gestão de sistemas de 

produção e operações. Rio de Janeiro: Elsevier, 

2013. (Virtual) 

LOZADA, Gisele. Planejamento e controle da 

produção avançado. Porto Alegre: SER SAGAH, 

2017. (Virtual) 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DA PRODUÇÃO I   

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  4 PERÍODO 

DISCIPLINA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA I 

EMENTA: 

Introdução à Administração Financeira: Funções, Atividades e Decisões da Área Financeira. Estrutura Organizacional da Área Financeira. 

Objetivos da Análise Financeira e seus Interessados. Instrumentos de análise e Giro, de caixa e títulos Negociáveis, de Crédito e Estoque 

englobando aspectos referentes a financiamento de curto prazo. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

ROSS, S. A. [et al.] Administração financeira: 

versão brasileira de corporate finance. tradução: 

Evelyn Tesche ... et al. 10. ed. Porto Alegre : 

AMGH, 2015. (Virtual) 

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA E 

ORÇAMENTÁRIA I 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

ROSS, S. A. [et al.] Fundamentos de 

administração financeira. tradução: Leonardo 

Zilio, Rafaela Guimarães Barbosa. 9. ed. Porto 

Alegre: AMGH, 2013. (Virtual) 

 Digital  N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA E 

ORÇAMENTÁRIA I 

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

BRIGHAM, E. F.; EHRHARDT, M. C. 

Administração financeira: teoria e prática. 

tradução Noveritis do Brasil, Pólen Editorial, 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA E 

ORÇAMENTÁRIA I 

 

 

Administração 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

Solange Aparecida Visconti. ed. São Paulo: 

Cengage Learning, 2016. 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

PADOVEZE, C. L. Introdução à administração 

financeira : texto e exercícios. 2. ed. São Paulo : 

Cengage Learning, 2010 (Virtual) 

ASSAF NETO, A.; LIMA, F. G. Fundamentos de 

administração financeira. 3. ed. São Paulo: Atlas, 

2017. (Virtual) 

HOJI, M. Administração financeira e 

orçamentária: matemática financeira aplicada, 

estratégias financeiras, orçamento empresarial. 

12. ed. São Paulo: Atlas, 2017. (Virtual) 

HIGGINS, R. C. Análise para administração 

financeira. tradução: Equipe Bookman. 10. ed. 

Porto Alegre : AMGH, 2014. (Virtual) 

PUCCINI, Abelardo de Lima. Matemática 

financeira: objetiva e aplicada. São Paulo: 

Saraiva, 2017. (Virtual) 

 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA E 

ORÇAMENTÁRIA I 

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  4 PERÍODO 

DISCIPLINA ADMINISTRAÇÃO DE MARKETING I 

EMENTA: 

A determinação dos objetivos mercadológicos e estratégia mercadológica. Evolução do conceito de marketing. Compreensão do papel de 

marketing na administração. História de Marketing. Definição de marketing. Definição do composto de marketing. Processo de Análise de 

oportunidades de marketing. Tipos de mercado. Segmentação de mercado. Noções de troca, transação e mercado. Planejamento e 

administração de vendas. Análise de mercado e considerações estratégicas de vendas. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

LAS CASAS, Alexandre Luzzi. Administração de 

Marketing, 2ª edição. Grupo GEN, 2019. (Virtual) 

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DE MARKETING I 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

ROCHA, Angela da; FERREIRA, Jorge Brantes; 

SILVA, Jorge F. Administração de marketing: 

conceitos, estratégias, aplicações. Grupo GEN, 

2013. 

 Digital  N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DE MARKETING I 

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

TORRES, C.M.U. A. Marketing Básico, 5ª 

edição.; Grupo GEN, 2017. 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DE MARKETING I 

 

 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

Administração ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

PADOVEZE, C. L. Introdução à administração 

LAS CASAS, Alexandre Luzzi, Marketing - 

Conceitos, Exercícios, Casos, 9ª edição, Atlas, 

2017 (Virtual) 

TYBOUT, Alice M. Marketing, Saraiva, 2013 

(Virtual) 

COBRA, M. Administração de marketing no 

Brasil. 4. ed. São Paulo: Grupo GEN, 2014 

(Virtual) 

FARIAS, Cláudio, DUSCHITZ, Caroline, DE 

CARVALHO Gustavo Meneghetti. Marketing 

Aplicado - Série Tekne, Grupo A, 2015 (Virtual) 

READE, Dennis Vincent; ROCHA, Marcos; 

OLIVEIRA Sérgio Luis Ignácio de; 

CHERNIOGLO. Andréa. Marketing estratégico, 

Saraiva, 2016. (Virtual) 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DE MARKETING I 

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

CURSO ADMINISTRAÇÃO VAGAS AUTORIZADAS 80 ANO / SEMESTRE  4 PERÍODO 

DISCIPLINA ADMINISTRAÇÃO DA QUALIDADE 

EMENTA: 

Conceitos e evolução da Gestão da Qualidade. Sistemas da Qualidade na dimensão da organização de empresas. Gestão integrada da 

Qualidade Total (TQC) e Produtividade. Métodos de controle de processo (PDCA). ISO. Auditoria da qualidade. Certificações. Indicadores de 

qualidade. Ferramentas da qualidade. Melhoria contínua: a excelência nas organizações. 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

O'HANLON, Tim. Auditoria de Qualidade, 2ª ed. 

Editora Saraiva, 2009. (978-85-02-09990-6 

virtual) 

 Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DA QUALIDADE 

 

Administração  

 

 A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

PALADINI, Edson Pacheco. Gestão e Avaliação 

da Qualidade: uma abordagem estratégica. 

Grupo GEN. São Paulo: Atlas, 2019 ( 

9788597022995 virtual) 

 Digital  N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DA QUALIDADE 

Administração A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 

ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

CASTIGLIONI, José Antônio de Mattos; 

TANCREDI, Claudio Tadeu. Organização 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DA QUALIDADE 

 

 

A bibliografia proposta contribui para o desenvolvimento dos 

objetivos elencados na formação do egresso (PPC) além de 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

Empresarial: conceitos, modelos, 

planejamento, técnicas de gestão e normas 

de qualidade. São Paulo: Saraiva, 2014.; 

(9788536511047-virtual) 

Administração ser uma bibliografia escrita por grande autor da área, e 

também utilizada por grandes IES.  

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTE(S) 

 

BIBLIOGRAFIA  

  COMPARTILHA COM OBSERVAÇÕES* 

Formato 
Qtd  

Ex 
DISCIPLINA CURSO 

MAÇÃES, Manuel Alberto Ramos. Operações, 

qualidade e controlo de gestão . Vol. VII. Grupo 

Almedina, 2017 (9789896942342-virutal). 

PEZZATTO, Alan Thomas. Sistema de controle 

da qualidade.  SER - SAGAH, 2018 

(9788595026155 -virtual). 

PALADINI, Edson Pacheco; BRIDI, Eduardo. 

Gestão e avaliação da qualidade em serviços 

para organizações competitivas: estratégias 

básicas e o cliente misterioso. Grupo GEN, 2013 

(9788522480982 virtual). 

PELIZZER, Hilário Ângelo. Turismo de Negócios: 

qualidade na gestão de viagens empresariais. 2ª 

ed. Editora Cengage, 2018 (9788522116218-

Virtual). 

OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. 

Fundamentos da administração: conceitos e 

práticas essenciais. São Paulo Grupo GEN, 

2011. (virtual) 

Digital N.A

. 

ADMINISTRAÇÃO 

DA QUALIDADE 

  

AS bibliografias propostas como complementares propõe 

sobre o tema para iniciantes e estudantes do ciclo básico da 

graduação, cobrindo campos da área, incluindo as bases 

iniciais da matemática até pensamentos mais complexos. 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 



 

 

Análise de Bibliografia  

 

 

 

 

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA (A SER PREENCHIDO PELO NDE) 

  

Os livros digitais são acessíveis 24 horas por dia, 7 dias por semana por todos os acadêmicos regularmente matriculados no Centro Universitário Campo 

Real Campus Irati através de link na página da instituição e login de usuário e senha. 

Os livros físicos sugeridos para as disciplinas são compatíveis com o número de alunos por turma e o número de vagas ofertadas para o curso, bem 

como com as ementas. 

 

 

ASSINATURA DO(S) DOCENTE (S) 

 

 

 

 

Irati, 30 de setembro de 2021. 

 

 

MEMBRO 1  MEMBRO 2   MEMBRO 3 

     

MEMBRO 4  MEMBRO 5  COORDENADOR NDE 

     

 


